
DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 482 del 07/04/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO STADIO DE
CRISTOFARO – VIA EPITAFFIO (LOC. BARRACANO) - PROTOCOLLO
D'INTESA ANCI- ISTITUTO DI CREDITO SPORTIVO INIZIATIVA "SPORT
MISSIONE COMUNE" – CUP. G99D14002100004 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
PER DIRITTI AMMINISTRATIVI PER VERIFICA FINALE A FAVORE DEL
C.O.N.I. CAMPANIA.

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI RETE STRADALE MANUTENZIONE FOGNARIA E
IDRICA VERDE PUBBLICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE ARREDO URBANO n. 72 del
06/04/2022



DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE
Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 04/01/2022 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il DUP 2021/2023;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020-2022;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;
Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024.
Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l'esercizio provvisorio.
Premesso
-che con determina n.504 del 28/03/2018 è stato approvato il progetto esecutivo di Riqualificazione
dell'Impianto Sportivo dello Stadio De Cristofaro - Via Epitaffio (loc. Barracano) - Protocollo d'Intesa ANCI-
Istituto di Credito Sportivo Iniziativa "Sport Missione Comune" di dall'ing. Ottavio Pennacchio per l’importo
complessivo dell'intervento €.1.455.000,00 e indetta gara d'appalto mediante procedura negoziata sul mercato
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);
-che con determina n. 1323 del 18.09.2018 è stata approvata l' aggiudicazione definitiva per l'affidamento dei
Lavori di Riqualificazione dell' impianto sportivo Stadio De Cristofaro - via Epitaffio (loc. Barracano), in
favore del costituendo R.T.I. composto da: ITALCED S.R.L (Mandataria). e ANACAPRI COSTRUZIONI Soc.
Coop. (Mandante), per l’importo pari ad € 688.333,5 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a €
27.729,04;
-che in data 27.09.2018 è stato stipulato contratto R.d.O. 1943235;
che in data 28.09.2018 è stata effettuata la consegna dei lavori all'impresa aggiudicataria;
-che con determina n. 620 del 24.04.2019 è stata approvata la perizia suppletiva di variante dei lavori di
Riqualificazione dell'Impianto Sportivo dello Stadio De Cristofaro - Via Epitaffio (loc. Barracano) - Protocollo
d'Intesa ANCI - Istituto di Credito Sportivo Iniziativa "Sport Missione Comune" - per l’importo lordo dei lavori
secondo le categorie ammonta complessivamente a €. 1.396.576,57 a detrarre il ribasso secondo le categorie, il
netto dei lavori passa a €.1.053.124,95 di cui €. 668.333,51 per importo netto di aggiudicazione oltre €
337.062,40 per importo netto di variante oltre €. 27.729,04 per oneri della sicurezza Totale €.1.053.124,95 con
un incremento lordo di €. 424.772,77 a detrarre il ribasso, il netto è pari a di €.337.062,40, con incremento del
48,97%;
-che con determina n. 631 del 29.04.2019 sono stati approvati gli elaborati redatti dal D.L. ing. Domenico
Marrazzo relativi alla procedura di adeguamento dell'Impianto Sportivo dello Stadio De Cristofaro - Via
Epitaffio (loc. Barracano) secondo le direttive del Regolamento Lega Nazionale Dilettanti (LND) secondo gli
schemi dettati dal Regolamento "LND Standard" riguardante l'aggiornamento del rilievo plano- altimetrico per
la realizzazione di un campo di calcio in erba artificiale di ultima generazione oltre ad una eventuale
certificazione del terreno oggetto della lavorazione da parte di un laboratorio geotecnico, nel caso esclusivo di
drenaggio orizzontale con stabilizzazione chimica, da presentare alla Lega Nazionale Dilettanti, finalizzato al
rilascio dell'attestato di conformità dell'impianti sportivo secondo la normativa vigente;
-che con determina n. 1333 del 02.09.2019 si è proceduto all'estensione dell'incarico, di cui alla convenzione
d'incarico rep. n. 90/2019 del 09.07.2019, a favore dell’ing. Sergio Nicola Di Salvo per l'effettuazione delle
attività propedeutiche alla redazione e presentazione della SCIA Antincendio per l’ottenimento del certificato di
prevenzione incendi (CPI), relativo ai lavori di Riqualificazione dell'impianto sportivo dello Stadio De
Cristofaro - via Epitaffio (loc. Barracano);



DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 3 di 8

-che con determina n. 2023 del 17/12/2019 veniva affidato incarico professionale all’ing. Rocco Capasso per la
redazione del certificato di idoneità statica dell’intero impianto e delle opere accessorie (tribuna, torre fari,
spogliatoi, ecc.) relativo allo stadio De Cristofaro del comune di Giugliano in Campania.
-che con determina n. 528 del 10.06.2020 è stato assunto impegno di spesa per l'importo di € 12.200,00 quale
contributo per l'ottenimento della certificazione per l' omologazione del campo di gioco dello Stadio comunale
"De Cristofaro", da parte della L.N.D. SERVIZI SRL - Laboratorio Impianti Sportivi Erba Artificiale - Settore
Omologazioni, ROMA, dell'impianto sportivo Stadio "De Cristofaro";
-che in data 11.01.2021 si concludeva iter di omologazione del campo in erba sintetica con trasmissione da
parte della Lega Nazionale Dilettanti del “Certificato di Omologazione Professionale” relativo il campo
sportivo in Erba Artificiale “A. DE CRISTOFARO”, sito in Via Epitaffio Località Barracano a Giugliano Na
con validità di un anno, quindi scadenza il 17 gennaio 2022;
-che in data 06.10.2021 a seguito di specifico sopralluogo l’Ing. Nicola Coseglia, in qualità di tecnico
omologatore della F.I.G.C. – Comitato Regionale CAMPANIA, produceva verbale di conformità delle strutture
e del terreno di gioco dello Stadio “A. DE CRISTOFARO”. Il certificato di omologazione è stato poi trasmesso
a mezzo pec con prot. N° 110601 del 28.10.2021 (prot. Ufficio Impianti Sportivi LND Campania n° UIS/2163
del 21.10.2021;
-che in data 06.10.2021 con apposito verbale la Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di Pubblico
Spettacolo ha espresso parere favorevole all’agibilità dell’impianto sportivo con capienza ricettiva massima di
6.045 (seimilaquarantacinque), previa produzione di asseverazione di un tecnico abilitato, relativa
all’eliminazione delle prescrizioni riportate nello stesso verbale, e la presentazione della S.C.I.A. per il rilascio
del CPI al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
-che in data 07.10.2021 l’Ing. Sergio Nicola di Salvo trasmetteva istanza di S.C.I.A. per il rilascio del CPI al
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, successivamente protocollate al n° 49901 in data 25.10.2021;
-che il certificato di omologazione è stato poi trasmesso a mezzo pec con prot. N° 110601 del 28.10.2021 (prot.
Ufficio Impianti Sportivi LND Campania n° UIS/2163 del 21.10.2021;
-che i lavori specificati in oggetto sono stati ultimati, come prescritto da precedente verbale, nel giorno
17.01.2020 e, in pendenza di collaudo, si procedeva alla riconsegna anticipata dei lavori;
-che con nota 59587 del 13.12.2021, acquisita al protocollo comunale n. 129150 del 14.12.2021, il Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco trasmetteva copia del Certificato di Prevenzione Incendi e relativo foglio
operativo;
Vista la nota prot.42/SIS del 01/04/2022, acquisita al RUI prot. 37634 del 04.04.2022, con cui il CONI –
Comitato Regionale Campania ha comunicato che per procedere alla verifica finale dei lavori è necessario
effettuare il pagamento di un importo di €. 2.910,00 a titolo di diritto amministrativo presso BNL con IBAN
IT97U0100503408000000013564 con Causale: Parere di verifica finale interventi finanziati con Mutuo ICS n.
4572400.
Ritenuto di dover procedere con gli adempimenti di che trattasi finalizzati alla verifica finale dei lavori

dell’impianto sportivo in oggetto.

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00.
DETERMINA

per i motivi esposti in premessa,

1)di disporre la liquidazione del contributo di €. 2.910,00, da versare, a titolo di diritto amministrativo, favore
del CONI – Comitato Regionale Campania per adempimenti finalizzati alla verifica finale dei lavori
dell’impianto sportivo Stadio "De Cristofaro;

2) di autorizzare il pagamento dell’importo di €. 2.910,00, a titolo di diritto amministrativo, a favore del CONI

– Comitato Regionale Campania, mediante bonifico presso BNL codice IBAN



DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 4 di 8

IT97U0100503408000000013564 con Causale: Parere di verifica finale interventi finanziati con Mutuo ICS n.

4572400;

3) di dare atto che per la somma di € 2.910,00, viene assunto impegno di spesa alla Missione 01 Programma 06

Titolo 2 Capitolo 10304201 P.F. 1.03.02.99 del Bilancio provvisorio 2022;

4)di dare atto che trattasi di spesa non superiore ai quattro dodicesimi degli stanziamenti del secondo esercizio

del bilancio di previsione deliberaro l'anno precedente ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs,267/200;

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, è stato nominato quale responsabile del

procedimento (RUP) e responsabile dei lavori in oggetto, l’Ing. Domenico D’Alterio, Dirigente del Settore

Manutentivo Idrico e patrimoniale;

6) di dare atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse
relativamente all’oggetto della presente determinazione;

7) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui
all’art.37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 5 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO STADIO DE
CRISTOFARO – VIA EPITAFFIO (LOC. BARRACANO) - PROTOCOLLO
D'INTESA ANCI- ISTITUTO DI CREDITO SPORTIVO INIZIATIVA "SPORT
MISSIONE COMUNE" – CUP. G99D14002100004 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO
PER DIRITTI AMMINISTRATIVI PER VERIFICA FINALE A FAVORE DEL
C.O.N.I. CAMPANIA.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 06/04/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 6 di 8



DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 7 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 482 del 07/04/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.06 10304201 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

113 N. 0 € 2.910,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CONI - COMITATO REGIONALE CAMPANIA

Descrizione Impegni Assunti

CONTRIBUTO PER DIRITTI AMMINISTRATIVI PER VERIFICA FINALE A FAVORE DEL C.O.N.I.
CAMPANIA - LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO STADIO DE CRISTOFARO – VIA
EPITAFFIO (LOC. BARRACANO) -

Lì, Data 07/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio



DETERMINA n. 482 del 07/04/2022

Pag. 8 di 8

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


